haberleri delil mesabesinde dile getirmişler ve başta rivâyetler merkezinde çeşitli değerlendirmelerle bu gayretlerini temellendirmeye çalışmışlardır.⁸ Bu anlamda tıp eğitimi almamış bir Peygamber'in tavsiyelerinin faydalı sonuçlar sağlaması onun nübüvvetinin önemli delilleri arasında görülmüştür. Nitekim V. asır delâil müelliflerinden Kādî Abdülcabbâr'ın (ö. 415/1025) *Tesbîtü Delâilü'n-Nübüvve* isimli eserinde tıbb-ı nebevî'ye dair rivâyetleri Hz. Peygamber'in nübüvvetinin delilleri arasında zikretmesi oldukça önemlidir. Kādî Abdülcabbâr ilgili rivâyetler hakkında çeşitli değerlendirmeler yaparken İslâm'a ve Hz.

Bu topluma mensup insanların birçoğunun genç yaşta öldüğünü, dolayısıyla yaşlı nüfuslarının oldukça az olduğuna dikkat çeken Kâdî, seksen yaşındaki tıp uzmanı Ebu’l-Hasan b. Harun’un (ö. ?) genç oğlunu kendisi hayatta iken defnetmesini bu gerçeğin önemli örneklerinden biri olarak aktarır. Yine o, Ebu’l-Hasan b. Beks (ö. ?), Sinan es-Sâbiî (ö. 335/946-47) ve İbnu’l-Mehzul (ö. ?) gibi çok sayıda tabibin genç yaşta ölmesini tıp sanatının sağlık ve esenlik sağlamadaki yetersizliğine delil getirir. Burada Kâdî Abdülcabbâr, insanî bir faaliyet olarak gördüğü tıbbın eksiklikler ve hatalar barındırdığına dikkat çekerken tıpla ilgilenen kimse ya da milletlerin şifa aramada düştükleri yanılgılara vurgu yaparak Hz.

Peygamber’in “Selamet bize hastalık olarak yeter”¹⁵ şeklindeki rivâyetiyle delillendirmeye çalışır. Zira sağlıklı bir insanın –çok güçlü uzman bir tabip de olsa- yaşlanıp yıpranması ve değişmesi herkes tarafından bilinen bir vakiadır. Nitekim Kâdî Abdülcabbâr, Ebû Osman Amr b. Ubeyd’in (ö. 144/761) bir şairden aktardığı “Kişi hayatta kalma süresi uzatılacak olsa, hayatta kalmayı ve onda nefsinin arzularına kavuşmasını ister. Fakat onun için uzun bir hayat, o hayatta yıpranmanın alıp götürdüklerini görmekle meşgul olmaktır.” şeklindeki sözlerini bu gerçeğe işaret eden önemli bir değerlendirme olarak telakki eder.¹⁶

Kâdî’ya göre İslâm toplumu içerisinde yaşamlarını sürdürüp sağlık hizmeti veren mülhîdî tabipler, Müslüman hastalara kasten haram yiyecek ve içecekler tavsiye etmek suretiyle itikâdî yapılarına zarar verecek nitelikte tedavi uygulamaya çalışmışlardır. Nitekim Kustâ b. Lukâ (ö. 300/912-13), Huneyn b. İshâk (ö. 260/873) ve Zekeriyâ er-Râzî (ö. 313/925) gibi mülhîdlerin din düşmanlıkları merkezinde bu tür faaliyetler sergiledikleri bilinmektedir. Bu tabipler içki, nebiz ve domuz etinin haram kılınışından nefret ettikleri halde hastalarına bu yiyecek ve

¹¹ Kâdî Abdülcabbâr, *Tesbîtü Delâilî’n-Nübüvve*, s. 1146-1150; Akbaş, Hamdi, *İslâm Kelâmında Delâilü’n-Nübüvve Geleneği (Hicri V.

Böylece onlar, İslâm toplumunda itikâdî bakımdan fikrî ihtilafların yaşanmasına yönelik tavırlar sergilemişlerdir. Nitekim Kâdî Abdülcabbâr, nebiz içmekten uzak duran bir Müslüman hasta gördüklerinde ilaç olarak Irak ehlinin bunu mubah saydıklarını söyleyerek nebiz tavsiye ettiklerini, nebize ruhsat veren ve Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) nebiz konusundaki görüşünü kabul eden birileriyle karşılaştıklarında da onun yanında hurmayı ve hurmadan yapılan şeyleri kötilediklerinin bilgisini aktarır. Ayrıca o, bu tabiilerin hastanın kaynatılmış üzüm suyu içip diğer içeceklerden uzak durduklarını gördüklerinde “*Kaynatılmış üzüm bir şey değildir.

Maniheizm mensuplarının bunu nûr ve zulmete bağladıklarını, Cebriyye'nin ise bütün fiilleri Allah'ın canlılar üzerindeki fiilleri olduğunu iddia ettiklerini dile getirir.²³

Bütün bu iddialara ilaveten Kādî Abdülcabbâr, Ebû Ali el-Cübbâ'nin (ö. 303/916) de felekîler ve münecimlerin cansız varlıkların fiilleri hususunda "*Bitkiler güneşin fiilidir. Çünkü biz*

²⁰ Kādî Abdülcabbâr, *Tesbîtü Delâilü'n-Nübüvve*, s. 1156.

²¹ Kādî Abdülcabbâr, *Tesbîtü Delâilü'n-Nübüvve*, s. 1184.

²² Kādî Abdülcabbâr, *Tesbîtü Delâilü'n-Nübüvve*, s. 1186.

Bu anlamda o, Mısır firavunu Nizar'ın ayağında çıkan çıbanın tabipler tarafından bir türlü tedavi edilememesini bu minvalde önemli bulmaktadır. Yine Belh sultanının hastalanması üzerine çağrılan Zekeriyâ er-Râzî ile Ebû'l-Kâsım el-Belhî el-Kâ'bî (ö. 319/931) arasında geçen tartışmada Kâ'bî'nin dile getirdiği fikirler bu durumu teyit eder niteliktedir. Nitekim Kâ'bî, Râzî'nin rubûbiyet ve nübüvvet hakkındaki görüşleri merkezinde kâfir olarak görülmesine rağmen Müslümanlar içerisinde yaşayıp bu meselelerde aleni tartışmalara girmesini pek makul görmemektedir. Yine Kâ'bî, kimya ilminin doğruluğu merkezinde taşı ve çamuru altın ve gümüşe çevirdiğini iddia ettiği halde eşinin nafaka alabilmek için mahkemeye gitmesinin oldukça manidar olduğunu ifade eder. Ayrıca o, İbn Mâsiveyh (ö. 243/857) gibi kendinden önceki ve döneminin tabiplerini hor görüp tıpta uzman olduğunu iddia eden bir kimsenin kendisinin görme hususunda yaşadığı sıkıntıya çözüm üretmemesini de bu minvalde oldukça şaşırtıcı bulur.³⁰ Bu verilen örnekler üzerinden hastaların tabiplerden önce Allah'a tevekkül etmeleri gerektiğini söyleyen Kādî Abdülcabbâr, Câlî'nûs'un ilaçların çoğunu ebelerden, çiftçilerden ve denizcilerden öğrendiğine vurgu yapar.

Ayrıca o, Arap toplumunda da bu gıdanın önemli bir besin kaynağı olduğunu söylerken bu hususta bir bedevinin "*Gövdesi bina, dalları çıra, lifleri ziya ve meyvesi gıdadır*" şeklinde hurma tasvirine yer verir. Câhız'ın (ö. 255/869) sırf bu hususta bir kitap telif ettiğine de değinen Kādî'ya göre hurma değerli ve faydalı bir besindir. Hatta onun insanların hurma ve deve etiyle beslenen kimselerin aklının domuz eti yiyenlerden daha üstün olduğuna yönelik yorumlara da atıf yaptığı görülmektedir.

Bu bağlamda o, birçok tabibin şifa arayan hastaya "Eğer benim görüşümü kabul edersen ve bu ilacı içersen, bir de kan aldırırsan iyileşirsin" şeklinde ilaç tavsiyesinde bulunduğu, ancak ilacı alan hastanın şifa bulmaktan ziyade ölmesini bu duruma örnek gösterir.⁵⁰ Ayrıca Ebu Bekir es-Sıddık (ö. 13/634) hastalandığı zaman tabip çağrılması teklifini kendisini tabiplerin hasta ettiğini söyleyerek reddettiğini aktaran Kâdî Abdülcabbâr, Reb' b. Heysem (ö. 65/685 [?]) hastalandığında tabibe gidip gitmediği sorulduğunda kendisinin bunu düşündüğünü, ancak Âd ve önceki kavimlerin kendilerinin tabipleri olduğu halde, hatta tabiplerinin de öldüğünü hatırladığı için gitmediğine dair bilgiyi de bu minvalde nakleder.⁵¹

- Kandemir, Ahmet Mekin, Mu'tezilî Düşüncede Tabiat ve Nedensellik, Endülüs Yay., İstanbul 2019.
- Kutluay, İbrahim, "Tıbb-ı Nebevî'de Beslenmeye Dair İlkeler", Keşkül: Sufi Gelenek ve Hayat, 2017, sayı: 41, ss. 62-69.
- Müslim b. Haccâc, Ebu'l-Hüseyin, el-Câmiu's-Sahîh, Dâru İbn Kesîr, Dımaşk 1423/2002.

- Önal, Recep, “İslam Kelamı’nda Nübüvvet’in Mahiyeti, Kapsamı ve Gerekliği”, *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi*, 2/2 (2013), 151-178
- Pormann, Peter E., “Tıp”, DİA, TDV. Yay., İstanbul 2012, c. XXXXI, ss. 95-101.
- Topaloğlu, Bekir, “Tesbîtü Delâilü’n-Nübüvve”, DİA, TDV.